
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1733  del  17/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMPEGIANI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara suddivisa in 6 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei servizi di
facchinaggio e di trasloco, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, indetta con Determinazione n.
G03383 del 29/03/2021 - Lotto 2 - Modifica convenzione nella percentuale massima di subappalto

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00434 18/01/2023

 



OGGETTO: Procedura di gara suddivisa in 6 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 
l'affidamento dei servizi di facchinaggio e di trasloco, destinati alle Amministrazioni del territorio 
della Regione Lazio, indetta con Determinazione n. G03383 del 29/03/2021 – Lotto 2 – Modifica 
convenzione nella percentuale massima di subappalto. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 
l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli 
atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio 
Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" 
della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Determinazione n. G03383 del 29/03/2021, ha indetto una “Procedura aperta, suddivisa in 
6 lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l’affidamento dei servizi di facchinaggio e 
trasloco, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio” il cui bando è stato 
pubblicato sulla GUUE n.2021/S 065-165730 del 02/04/2021 e sulla GURI n. 38 del 02/04/2021;  

VISTA la Determinazione n. G16058 del 21/12/2021 della Regione Lazio, con cui è stato aggiudicato, 
tra gli altri, il Lotto n. 2 della procedura di gara alla RTI N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA' 
COOPERATIVA - Italia solutions Srl - M.S. SERVIZI SRL, per un importo contrattuale pari a € 
1.248.000,00 per servizi come da offerta economica presentata in sede di gara; 

VISTA la convenzione quadro, sottoscritta dai soggetti interessati in data 14/04/2022, per un 
importo di € 1.248.000,00; 

DATO ATTO che all’art. 23, punto 1, della convenzione quadro si dispone erroneamente che “il 
Fornitore, conformemente a quanto dichiarato in sede di offerta, affida in subappalto, in misura pari 
a massimo il 20% dell’importo di ogni singolo Ordinativo di Fornitura, l’esecuzione delle seguenti 
prestazioni: facchinaggio interno, facchinaggio esterno, trasloco”; 

VISTA la PEC acquisita al protocollo regionale con n. 43310 del 13/01/2023, con cui la società N.S.I. 
NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA' COOPERATIVA ha ravvisato che nel DGUE di tutte le società 
componenti il RTI viene dichiarato che l'operatore economico intende eventualmente subappaltare 
una quota dell'appalto pari al 40% in luogo del suddetto 20%; 

RITENUTO OPPORTUNO di modificare la convenzione attiva al fine di recepire nella stessa le 
corrette dichiarazioni rese in sede di offerta con riferimento alla percentuale massima di 
subappalto pari al 40%; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G00434 del 18/01/2023



VISTO lo schema di atto aggiuntivo alla convenzione in atto inerente alla modifica di che trattasi, 

 

 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 
 

1. di approvare lo schema di atto aggiuntivo che prevede la rettifica della convenzione attiva nella 

percentuale di subappalto massima consentita, dal 20 al 40%; 

2. di pubblicare il presente atto sul “Sistema” STELLA, sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it – Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

3. di trasmettere il presente atto alla ditta interessata. 

 

IL DIRETTORE 
(DOTT. ANDREA SABBADINI) 

Pagina  3 / 6

Atto n. G00434 del 18/01/2023



 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN 6 LOTTI, FINALIZZATA ALLA 

STIPULA DI CONVENZIONI QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO, DESTINATI ALLE 

AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO 

 

ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 2 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G00434 del 18/01/2023



 

Procedura aperta, suddivisa in 6 lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l’affidamento dei servizi di facchinaggio e trasloco, destinati alle Amministrazioni del territorio 

della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 2 
 

 

Pag. 1 di 2 

 

 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE QUADRO 

LOTTO 2 

“SERVIZI DI RECAPITO SERVIZI DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO, DESTINATI 

ALLE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO PER 

AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO REGIONALE” 

TRA 

La Regione Lazio – Direzione regionale Centrale Acquisti, con sede legale in Via Rosa Raimondi 

Garibaldi, 7 00145 Roma, codice fiscale 80143490581, di seguito denominata “Regione Lazio” o 

“Committente”, nella persona del Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti, Dott. 

Andrea Sabbadini, nato a Padova il 29/12/1979  

E 

L’Impresa N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede in Milano, Prov. 

MI, Via Privata Grosio, n. 10/10, CAP 20151, C.F. n. 06417090963, e P. IVA n. 06417090963, 

iscritta presso il Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi, al n. 06417090963, tenuto 

dalla C.C.I.A.A. di Milano Monza Brianza Lodi, di seguito definita “Fornitore”, nella persona di - 

Sig. Lucini Valter Andrea nato a Corzano (BS) il 04/08/1948, in qualità di Presidente del Consiglio 

di Amministrazione, autorizzata alla stipula del presente Convenzione in virtù dei poteri conferitigli 

da: verbale del C.d.A. del 31/03/2022, 

congiuntamente, anche, le “Parti”, 

 

PREMESSO CHE 

 

A. la Regione Lazio, con Determinazione n. G03383 del 29/03/2021, ha indetto una “Procedura 

aperta, suddivisa in 6 lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l’affidamento dei 

servizi di facchinaggio e trasloco, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione 

Lazio” il cui bando è stato pubblicato sulla GUUE n.2021/S 065-165730 del 02/04/2021 e sulla 

GURI n. 38 del 02/04/2021;  

B. Con Determinazione n. G16058 del 21/12/2021 della Regione Lazio, il Fornitore è risultato 

aggiudicatario del Lotto n. 2 della procedura di gara; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G00434 del 18/01/2023



 

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 

l’affidamento dei servizi postali e servizi “a monte” del recapito, destinati alle Amministrazioni 

del territorio della Regione Lazio – ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 2 

  

 

Pag. 2 di 2 

 

C. che all’art. 23, punto 1, della convenzione quadro, sottoscritta dal Direttore della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti in data 14/04/2022, si dispone erroneamente che “il Fornitore, 

conformemente a quanto dichiarato in sede di offerta, affida in subappalto, in misura pari a 

massimo il 20% dell’importo di ogni singolo Ordinativo di Fornitura, l’esecuzione delle seguenti 

prestazioni: facchinaggio interno, facchinaggio esterno, trasloco”; 

D. che con PEC acquisita al protocollo regionale, n. 43310 del 13/01/2023, la ditta ha ravvisato che 

nel DGUE, di tutte le società componenti il RTI, viene dichiarato che l'operatore economico 

intende eventualmente subappaltare una quota dell'appalto pari al 40% in luogo del suddetto 20%; 

E. il presente atto aggiuntivo viene sottoscritto dalle parti con firma digitale rilasciata da ente 

certificatore autorizzato. 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Modifica dell’art. 23 – Subappalto – lotto 2. 

L’articolo 23, punto 1, della convenzione quadro inerente al lotto 2 sottoscritta tra la Regione Lazio 

e l’Impresa N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA è modificato come 

segue: 

• Il Fornitore, conformemente a quanto dichiarato in sede di offerta, affida in subappalto, in 

misura pari a massimo il 40% dell’importo di ogni singolo Ordinativo di Fornitura, 

l’esecuzione delle seguenti prestazioni: facchinaggio interno, facchinaggio esterno, trasloco. 

 

 

                   Il Fornitore* 

N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA’ 

COOPERATIVA  

 

 

        Direzione Regionale Centrale Acquisti* 

                        Andrea Sabbadini 

  

 

* Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05 e s.m.i. 

Pagina  6 / 6

Atto n. G00434 del 18/01/2023


